исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об оставлении заявления без движения
	« 16 » мая 2018 года
	                               Дело №326/18-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в судьи Романенко А.П., рассмотрев вопрос о принятии к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики искового заявления ООО «Болдинг» (г.Бендеры, ул.Суворова, 108) к Министерству экономического развития ПМР (г.Тирасполь, ул.Свердлова, 57),

установил: заявление подано с нарушением требований ст.ст.91, 92, 93 АПК ПМР.

Так, подпунктом а) ст.93 АПК ПМР предусмотрено, что к иску должен быть приложены документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.

К исковому заявлению ООО «Болдинг» в качестве доказательства уплаты госпошлины приложена копия п/ от 15.05.18г №659, свидетельствующее об уплате таковой в размере 725 рублей, что составляет 50 РУ МЗП. Вместе с тем, в заявлении ООО «Болдинг» просит (1)признать недействительными торги в виде открытого конкурса от 25.04.2016г и (2)признать недействительным Приказ Министерства регионального развития ПМР от 27.04.2016г №351. Согласно пункту 1 статьи 80 АПК ПМР государственной пошлиной оплачиваются исковые заявления. Цена иска, состоящего из нескольких самостоятельных требований, определяется суммой всех требований (п.2 ст.81 АПК ПМР). В соответствии с подпунктом 3) и подпунктом 4) пункта 2 статьи 4 Закона ПМР «О государственной пошлине» с исковых заявлений о признании недействительными (полностью или частично) ненормативных актов государственных органов подлежит уплате государственная пошлина в размере 50 РУ МЗП, а с иных исковых заявлений (заявлений) неимущественного характера – 30 РУ МЗП. Соответственно, исковое заявление ООО «Болдинг» подлежит оплатой государственной пошлиной в размере 80 РУ МЗП. Таким образом, ООО «Болдинг» не приложен документ подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном размере.
Также ООО «Болдинг» не соблюдены требования части 4 статьи 93 АПК ПМР, согласно которой к исковому заявлению прилагается его текст на электронном носителе.

Кроме того, в соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 130-11 АПК ПМР в заявлении о признании ненормативного акта недействительным должны быть указаны законы и иные нормативные правовые акты, которым, по мнению заявителя, не соответствует ненормативный акт. В заявлении ООО «Болдинг» отсутствуют ссылки на законы и иные нормативные правовые акты, которым, по мнению заявителя, не соответствует Приказ Министерства регионального развития ПМР от 27.04.2016г №351.
В силу п.1 ст.96-1 АПК ПМР арбитражный суд, установив при рассмотрении вопроса о принятии искового заявления к производству, что оно подано с нарушением требований, установленных статьями 91, 92 и 93 АПК ПМР, либо с нарушением иных требований, установленных АПК ПМР к исковому заявлению (заявлению), выносит определение об оставлении заявления без движения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.93, 96-1, 128 АПК ПМР, суд
определил:

Исковое заявление ООО «Болдинг» оставить без движения на срок до 25 мая 2018 года включительно, в течение которого истец должен устранить допущенные нарушения.

Документы, устраняющие обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, должны поступить непосредственно в канцелярию Арбитражного суда ПМР с сопроводительным документом не позднее 12 часов 25.05.2018г.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д